
Verordening op de heffing en de invordering van leges Tiel 2024 

De raad van de gemeente Tiel; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet. 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Tiel 2024. 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

c. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

d. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

e. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document. 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingsdienst zijn of worden 

verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. stukken en inlichtingen, welke worden opgevraagd door of vanwege het rijk, de provincie, de 

gemeenten, de waterschappen, veenschappen en veenpolders of enig ander openbaar lichaam, 

alsmede door vertegenwoordigers van vreemde mogendheden in Nederland. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel en ROEB-lijst; 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur 

Nr. 561274 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Tiel 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 1 



of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, door toezending 

of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belastingschuldige 

bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 14 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 14 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

3. Met betrekking tot de diensten als bedoeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel, 

waarvan de te heffen leges meer bedragen dan € 3.000,- moeten de leges worden betaald in 2 

gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend op 

de maand die in de dagtekening van de kennisgeving is vermeld en de tweede termijn één maand 

later. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van titel 1 van de tarieventabel betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De “Eerste wijziging Verordening op de heffing en de invordering van leges 2023”, vastgesteld 

d.d. 28 juni 2023 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum 

van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten, 

die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid 

opgenomen datum van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden voor 

de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de 

leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Tiel 2024. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 2 



Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 20 december 2023. 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 3 



Bijlage 1 Tarieventabel behorende bij de Legesverordening Tiel 2024 
  

  Tarieventabel Legesverordening Tiel 2024 

€ tarief Tekst Aanduiding 

Algemene dienstverlening Hoofdstuk 1 

Burgerlijke stand Paragraaf 1 

artikel 1.1. Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetten 

geregistreerd partnerschap in huwelijk 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 

een partnerschap of voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk met ceremonie in de locatie van het stadhuiscomplex op: 

1.1 

€ 514,00 maandag t/m vrijdag a 

€ 718,00 zaterdag b 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk zonder ceremonie aan de balie op: 

2. 

€ 101,50 maandag t/m vrijdag a 

gereserveerd 1.2 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder 

huis 

1.3. 

€ 361,00 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 

een partnerschap dan wel een omzetting van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk op een eigen gekozen locatie in de gemeente Tiel 

gereserveerd 1.4 

Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één 

dag 

1.5 

€ 153,50 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 

een partnerschap dan wel een omzetting van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk op een locatie in de gemeente Tiel met gebruik van een ei- 

gen Buitengewoon ambtenaar burgerlijke stand (Babs) 

Beschikbaar stellen getuige door gemeente 1.6 

€ 93,00 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van een 

getuige voor de huwelijksvoltrekking of de registratie van een partnerschap, 

per getuige: 

Annuleren of wijzigen datum 1.7. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een gereserveerde datum voor de huwelijksvoltrekking, registratie van het 

partnerschap of omzetting van het geregistreerd partnerschap in een hu- 

welijk te annuleren of te wijzigen binnen een periode van één maand 

voorafgaand aan die gereserveerde datum: 

€ 101,50 Bij annuleren 1 

€ 26,50 Bij wijzigen, per stuk, 2 

In geval van tussentijds overlijden van één van de partners worden geen 

administratiekosten in rekening gebracht. 

3 

€ 235,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

bij besluit annulering en/of wijziging als bedoeld in artikel 1.7. aanhef een 

4 

buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand aan te wijzen voor één 

dag, als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden: 

€ 326,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

annulering en/of wijziging als beoeld in artikel 1.7. om bij besluit een bui- 

5 

tengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand aan te wijzen voor één dag, 

als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden: 

€ 218,00 Tweemaal per week wordt er gelegenheid gegeven tot een eenvoudige 

huwelijksvoltrekking of een registratie van een partnerschap of een omzet- 

ting van een partnerschap naar een huwelijk. 

6 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het doen van herziene 

naamskeuze op grond van de Wet introductie gecombineerde geslachts- 

7 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 4 



naam geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten 

burgerlijke stand. 

Trouwboekje of partnerschapsboekje 1.8. 

€ 29,35 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: een trouwboekje of partner- 

schapboekje (exclusief uittreksel van de akte) 

  

  

Paragraaf 2 

Reisdocu- 

menten 

Paspoorten of andere reisdocumenten 1.9 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

van een nationaal paspoort: 1 

€ 83,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 63,40 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

b 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

2 

€ 83,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 63,40 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

n 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de 

Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 

(faciliteitenpaspoort): 

3 

€ 83,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 63,40 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

b 

€ 63,40 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

4 

Nederlandse identiteitskaart: 1.10 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

Een Nederlanse identiteitskaart 1 

€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 40,90 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

b 

€ 36,90 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon; 

2 

Modaliteiten 1.11 

€ 57,05 voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10 onder a 

genoemd document, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde 

bedragen: 

1 

tarieven in deze paragraaf zijn gebaseerd op ontwerp besluit paspoortgelden 

2024. Indien de definitieve tarieven afwijken worden deze verwerkt in de 

tarieventabel 

* 

Paragraaf 

1.3 Rijbewij- 

zen 

Rijbewijzen 1.12. 

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

Modaliteiten 1.13 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.12 wordt bij een spoedlevering vermeer- 

derd met 

1. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 5 



Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een eigen verklaring wordt het tarief genoemd in onderdeel 1.12 ver- 

meerderd met een bedrag dat voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager wordt meegedeeld, zijnde de inkoopprijs, 

zoals door de gemeente betaald. 

  

Paragraaf 

1.4 Verstrek- 

kingen in 

het kader 

van de basis- 

registratie 

personen 

reserveren 1.14 

Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 1.15 

€ 7,50 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit ba- 

sisregistratie personen bedraagt per verstrekking 

1 

  

€ 11,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een digitale aanvraag 

tot het verkrijgen van een bewijs van inschrijving in de basisregistratie 

personen 

2 

€ 15,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een schriftelijke of 

loketaanvraag tot het verkrijgen van een bewijs van inschrijving in de ba- 

sisregistratie personen 

3 

€ 11,95 Het tarief bedraagt tot het verstrekken van een meertalig modelformulier 

woon- en/of verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening 

4 

(EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 2016 

betreffende de bevordening van het vrije verkeerd van burgers door ver- 

eenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten in de Euro- 

pese Unie en tot wijziging van Verordening nr 1024/2012 (PbEU 2016, L 

200) 

reserveren Verstrekking van aangehaakte gegevens 1.16 

reserveren Schriftelijke verstrekking gegevens 1.17 

reserveren Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 1.18 

€ 22,85 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

reserveren Bestuursstukken Paragraaf 

1.5. be- 

stuursstukk 

  

  

Paragraaf 

1.6.Vast- 

goedinfor- 

matie 

reserveren plan- of kaartinformatie 1.21 

Informatie uit registers 1.22 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 19,55 tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit het gemeentelijke 

beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, bedoeld 

1 

in artikel 9, eerste lid, onder a en b van de Wet kenbaarheid publiekrechte- 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 6 



lijke beperkingen onroerende zaken, dan wel tot het verstrekken van een 

aan die registratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, 

onder c, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen 

reserveren informatie uit adressenbestanden 1.23 

  

Paragraaf 

1.7 Overige 

publieksza- 

ken 

reserveren gemeentegarantie 1.24 

overige publiekszaken 1.25 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag a. 

€ 8,80 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening ofdocument b. 

  

Paragraaf 

1.8 Gemeen- 

tearchief 

naspeuringen in gemeentearchief 1.26 

€ 22,85 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in 

het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed 

kwartier of gedeelte daarvan 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

reserveren afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 1.27 

reserveren uitlenen archiefbescheiden 1.28 

Paragraaf 

1.9 Bijzonde- 

re Wetten 

  

Huisvestingswet 1.29 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 118,00 tot het verkrijgen van een huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 8, 

eerste lid, van de Huisvestingswet 

a. 

€ 36,30 tot het inschrijven in een register van woningzoekenden als bedoeld in ar- 

tikel 13, tweede lid van de Huisvestingswet 

b. 

  

Leegstandwet 1.30 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 78,85 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

a. 

€ 78,85 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

b. 

  

  

Wet op de Kansspelen 1.31 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b 

van de Wet op de kansspelen (gemaximeerde tarieven): 

1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 7 



€ 4,71 voor een periode korter dan twaalf maanden voor één kansspelautomaat, 

per maand 

b 

voor een periode langer dan twaalf maanden doch ten hoogste vier jaar 

voor één kansspelautomaat, het tarief genoemd onder 1.31, lid 1, onder b 

vermenigvuldigd met het aantal maanden 

c. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautoma- 

ten, voor de eerste kansspelautomaat 

d. 

€ 22,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat e 

voor een periode korter dan twaalf maanden voor twee of meer kansspel- 

automaten, per maand, het tarief genoemd onder 1.16.1.2 en 1.16.1.3 ge- 

deeld door twaalf 

f. 

voor een periode langer dan twaalf maanden, doch ten hoogste drie jaar 

voor twee of meer kansspelautomaten, het tarief genoemd onder 1.16.1.1 

en 1.16.1.3, vermenigvuldigd met het aantal maanden 

g. 

€ 16,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op 

de Kansspelen (loterijvergunning) 

h. 

Exploitatievergunning speelautomatenhal: 2 

€ 2.191,05 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een exploitatievergunning, als bedoeld in artikel 2 van de vigerende 

Verordening speelautomatenhallen, bedraagt 

a. 

€ 142,45 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging 

van de exploitatievergunning, als bedoeld in 1.16.3.1, bedraagt 

b. 

  

Telecommunicatiewet 1.32 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in 

verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, omtrent plaats, 

2 

tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 

5.4., eerste lid, van de Telecommunicatiewet zoals weergegeven in de vige- 

rende Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI)), omtrent 

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

€ 388,00 indien het betreft tracés tot 250 m¹ a 

€ 453,00 indien het betreft tracés vanaf 250 m
1
 tot 1500 m¹ b 

€ 586,00 indien het betreft tracés vanaf 1500 m
1
 tot 5000 m¹ c 

indien het betreft tracés vanaf 5000 m
1
 en meer wordt het bedrag vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de netbeheerder 

d 

meegedeeld; het bedrag blijkt uit een begroting die ter zake door of vanwege 

het college van burgemeester en wethouders is opgesteld 

indien een begroting als bedoeld in 1.18.1.4 is uitgebracht, wordt een aan- 

vraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 

e 

begroting aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de melding voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 0,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als 

bedoeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), 

f 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden voor 

tracés tot 25 m¹ 

€ 396,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen 

de gemeente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder 

2 

van het netwerk en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt 

het in 1.18.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met 

  

Verkeer en vervoer 1.33 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Re- 

glement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1 

€ 20,80 a. voor één week of korter 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 8 



€ 39,35 b. langer dan één week doch ten hoogste één maand 

€ 78,65 c. langer dan één maand doch ten hoogste één kwartaal 

€ 117,50 d. langer dan één kwartaal doch ten hoogste één jaar, 

met dien verstande, dat indien de aanvrager in het promenadegebied, zoals 

vastgesteld bij verkeersbesluit van 8 juli 1997, laatstelijk gewijzigd bij besluit 

van 5 november 2008, nummer VKB 08.09, beschikt over een eigen of een 

gehuurde parkeervoorziening, waaronder begrepen een terrein, garage, op- 

/uitrit, alsmede een vergunninghouderparkeerplaats, en deze ook als zodanig 

door de aanvrager daadwerkelijk in gebruik is, geen leges worden geheven. 

€ 54,50 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Rege- 

ling voertuigen 

2 

€ 90,80 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 

49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

3 

€ 123,40 tot het verkrijgen van een medische verklaring (keuringskosten) 4 

€ 30,95 tot het verkrijgen van een duplicaat-gehandicaptenparkeerkaart indien de 

originele kaart is kwijt geraakt 

5 

€ 20,80 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9, lid 3 respectie- 

velijk een vergunning als bedoeld in artikel 7, lid 1 van de vigerende Par- 

keerverordening voor de duur van één dag, per dag 

6 

€ 20,15 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9, lid 3 respectie- 

velijke een vergunning als bedoeld in artikel 7, lid 1 van de vigerende Par- 

7 

keerverordening, voor evenementen die worden gehouden op betaald- 

parkeerterreinen, dan wel op terreinen met belanghebbenden parkeerplaat- 

sen, voor de duur van de in de evenementenvergunning opgenomen peri- 

ode 

€ 451,00 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats 8 

€ 75,10 indien een aanvraag niet leidt tot de aanleg van een gehandicapten-parkeer- 

plaats wordt teruggave verleend tot een bedrag van 

a 

€ 78,65 tot vervanging van het kenteken op het onderbord, behorende bij het bord 

E6 

9 

€ 216,00 tot verplaatsing van een gehandicaptenparkeerplaats bij verhuizing 10 

€ 36,00 indien een aanvraag niet leidt tot de verplaatsing van een gehandicapten- 

parkeerplaats wordt teruggave verleend tot een bedrag van 

a 

  

Paragraaf 10 

Diversen 

gewaarmerkte afschriften, kopieen, stukken of uittreksels 1.34 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1. 

€ 4,55 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina 

a 

afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen: 

b 

€ 0,50 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, in zwart-wit 1 

€ 0,60 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, in kleur 2 

€ 1,15 per pagina op papier van A3-formaat, in zwart-wit 3 

€ 1,45 per pagina op papier van A3-formaat, in kleur 4 

€ 9,00 per pagina op papier met een formaat groter dan A3 5 

€ 0,50 per geprinte pagina op A4-formaat 6 

€ 1,20 per geprinte pagina op A3-formaat 7 

€ 7,45 per geprinte pagina op A2 formaat 8 

€ 9,35 per geprinte pagina op A1-formaat 9 

€ 11,45 per pagina op A0-formaat 10 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 9 



€ 4,40 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

c 

€ 6,40 Indien een aangevraagde vergunning of ontheffing moet worden bekend 

gemaakt, worden de voor de verschuldigde leges voor de vergunning of 

ontheffing verhoogd met een bedrag van 

d 

  

diverse vergunningen of beschikkingen 1.35 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

€ 52,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4:6 van de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening (overige geluidhinder) 

a 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in de artikelen 2:10 en 5:6 

van de Algemene Plaatselijke Verordening (gebruik van de weg anders dan 

volgens de bestemming) bedraagt voor: 

b 

€ 24,50 een dag 1 

€ 61,25 langer dan een dag doch ten hoogste een week 2 

€ 122,00 langer dan een week doch ten hoogste een maand 3 

€ 183,50 langer dan een maand doch ten hoogste twee maanden 4 

€ 245,00 langer dan twee maanden doch ten hoogste drie maanden 5 

€ 44,95 tot het verkrijgen van een vergunning/ontheffing of een beschikking voor 

zover daarvoor niet elders in deze tarieventabel of een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen 

c 

tot het verkrijgen van een verklaring van geen bezwaar ingevolge de Rege- 

ling Burgerluchthavens 

d 

€ 20,80 a. voor een ballonvaartuig 

€ 78,80 b. voor overige luchtvaartuigen 

  

  

  

DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGS- 

WET 

Hoofdstuk 2 

Algemene bepalingen Paragraaf 

2.1 

Definities 2.1 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en 

in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op 

dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activi- 

teiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid 

2. 

bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als 

in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze 

tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het om- 

gevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergun- 

ning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

- 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat 

- 

het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in 

strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor 

de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uit- 

werkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in ar- 

tikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 10 



In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen om- 

schrijving van het begrip ‘bouwkosten’ wordt onder de in die omschrijving 

4. 

genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

werken en van technische installatiewerken 2012 verstaan de voorwaarden 

die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567. 

In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder bouwkosten 

verstaan het bepalen van de hoogte van de bouwkosten wordt uitgegaan 

5 

van normkosten, zoals die staan vermeld in het overzicht (ROEB-lijst) dat 

bij deze tarieventabel als bijlage is opgenomen. Indien de bouwkosten niet 

kunnen worden bepaald aan de hand van het hiervoor genoemde overzicht, 

worden de bouwkosten vastgesteld op basis van het bedrag waarvoor de 

aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aanne- 

mingssom), de omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor zover deze 

ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane ver- 

plichtingen voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, 

de omzetbelasting daarin niet begrepen, en indien het bouwen geheel of 

gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt de prijs die aan een derde 

in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand 

brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de om- 

zetbelasting daarin niet begrepen; 

Concept verzoek 6 

Een aan een aanvraag omgevingsvergunning voorafgaand verzoek om in- 

tegraal overleg over de wenselijkheid en haalbaarheid van een initiatief 

Vooroverleg 7 

Een overleg volgend op een concept verzoek om een indicatie te verkrijgen 

of een eenvoudig initiatief dat past binnen het Omgevingsplan, of dat 

strijdig is maar geen verandering van gebruik bevat, vergunbaar is in het 

kader van het Omgevingsplan. 

Intaketafel 8 

Een overleg volgend op een concept verzoek, waarbij het vooraf duidelijk 

is dat het initiatief een omgevingsplanactiviteit of -activiteiten bevat die 

strijdig is of zijn met het Omgevingsplan en/of bestuurlijk gevoelig liggen. 

Het resultaat is een oordeel of het initiatief op beleidsniveau wenselijk 

wordt geacht. Indien dit het geval is, kan het initiatief op verzoek van de 

initiatiefnemer door naar de Omgevingstafel. 

Omgevingstafel 9 

Een overleg, waarbij initiatieven besproken worden, die kansrijk beoordeeld 

zijn aan de intaketafel. De Omgevingstafel behandelt initiatieven op haal- 

baarheid, waarbij naast de gemeente ook andere toetsende instanties aan 

kunnen sluiten. Afhankelijk van de complexiteit van een initiatief kunnen 

meerdere omgevingstafels nodig zijn per initiatief. Het resultaat is een in- 

tegraal advies, waarmee de initiatiefnemer de omgevingsvergunning kan 

aanvragen. 

  

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

omgevingsoverleg a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omge- 

vingswet; 

c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de 

onderdelen b tot en met g. 

h. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 11 



  

Bepalen tarief 2.3 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activi- 

teiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld in pa- 

ragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 

2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij 

een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen 

5. 

is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift 

betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  

  

Voorfase Paragraaf 

2.2 

Conceptverzoek 2.4 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een con- 

ceptverzoek 

1 

€ 250,00 Als het in behandeling nemen van een aanvraag het vooroverleg betreft, 

bedraagt het tarief 

a 

€ 500,00 Als het in behandeling nemen van een aanvraag een Intaketafel omvat, 

bedraagt het tarief: 

b 

  

€ 1.760,00 Als het in behandeling nemen van een aanvraag tot conceptverzoek een 

Omgevingstafel omvat, bedraagt het tarief per omgevingstafel 

c 

  

  

Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Pargraaf 2.3 

Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.5 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  

1,13% over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot en met € 25.000: a. 

€ 115,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

1,00% over het deel van de bouwkosten meer dan € 25.000 tot en met € 50.000: b. 

€ 282,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

0,93% over het deel van de bouwkosten meer dan € 50.000 tot en met € 200.000: c. 

€ 532,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

0,81% over het deel van de bouwkosten meer dan € 200.000 tot en met € 2.500.000: d. 

€ 1.927,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

0,57% over het deel van de bouwkosten meer dan € 2.500.000: e. 

€ 20.557,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 12 



  

Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.6 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in 

stand houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1 

2,82% Over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot en met € 25.000: a 

€ 115,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

2,51% Over het deel van de bouwkosten meer dan € 25.000 tot en met € 50.000: b 

€ 705,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

2,32% over het deel van de bouwkosten meer dan € 50.000 tot en met € 200.000: c 

€ 1.332,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

2,03% over het deel van de bouwkosten meer dan € 200.000 tot en met € 2.500.000: d 

€ 4.812,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

1,43% over het deel van de bouwkosten meer dan € 2.500.000: e 

€ 51.502,50 met een minimum van 

  

  

€ 115,00 als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het bouw- 

werk, zowel op zichzelf beschouwd als in verband met de omgeving of de 

f 

te verwachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen van 

welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet en hiervoor geen advies van de gemeentelijke 

adviescommissie bedoeld in artikel 2.50, eerste lid, aanhef en onder b, nodig 

is, wordt het tarief onder artikel 1. a tm e verhoogd met: 

  

  

reserveren als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de 

toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd 

met: 

g 

reserveren als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in 

voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding 

h 

zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het stads- en 

dorpsgezicht, verhoogd met: 

€ 300,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht wordt het bedrag zoals berekend onder artikel 2.6., lid 

1 a tm f en verhoogd met 

2 

voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit 3 

2,00% Indien er sprake is buitenplanse omgevingsplanactiviteit wordt het tarief 

berekend overeenkomstig artikel 2.6 onder 1, a tot en met h en dit bedrag 

wordt verhoogd met een aanvullend percentage van de bouwkosten: 

a 

€ 460,00 de verhoging heeft een minimum van 

€ 7.480 de verhoging heeft een maximum van 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: Slopen van een bouwwerk 2.7 

  

  

reserveren Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed paragraaf 

2.4 

Omgevingsplanactiviteit: monumenten 2.8 tm 2.11 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 13 



Milieubelastende activiteiten Paragraaf 

2.5 

Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12 

€ 4.673,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit 

als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevings- 

wet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk 

  

Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

2.13 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer acti- 

viteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 

3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 

van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.673,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.271,10 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid, per milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 2.803,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid, per milieubelastende activiteit: 

c. 

  

Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer acti- 

viteiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 

3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.673,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.271,10 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

€ 2.803,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit 

c. 

  

Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.15 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer acti- 

viteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 

3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit acti- 

viteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 4.673,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.271,10 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten per milieubelastende activiteit b. 

€ 2.803,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit 

c. 

  

Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.16 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 14 



Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer acti- 

viteiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 

3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 3.007,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.104,90 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

€ 1.804,20 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit 

c. 

  

Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leef- 

omgeving) 

2.17 

€ 4.673,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 

3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  

Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit actiti- 

viteiten leefomgeving) 

2.18 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer acti- 

viteiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als be- 

doeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van 

afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.673,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.271,10 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

€ 2.803,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activi- 

teit 

c. 

  

Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving 2.19 

€ 4.673,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.20 

Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieu- 

belastende activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelas- 

1. 

tende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor 

de belastingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt 

toegepast. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteu- 

2. 

nende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 15 



bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepassing 

waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

  

  

Lozingsactiviteiten Paragraaf 

2.6 

Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21 

€ 4.673,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen afkomstig 

van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

  

Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22 

€ 4.673,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als 

bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen 

afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

  

Aanlegactiviteiten Paragraaf 

2.7 

Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23 

€ 221,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

1. 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de verhar- 

ding in openbaar gebied of het graven in openbaar gebied, anders dan 

voor het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of leiding, 

als bedoeld in het (tijdelijke) omgevingsplan bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2. 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand 

houden of verwijderen van een kabel of leiding in openbaar gebied, als 

bedoeld in de vigerende Algemene Verordening ondergrondse infrastruc- 

turen (AVOI) , niet zijnde kabels als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecom- 

municatiewet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 387,00 indien het betreft tracés tot 250 m¹ a 

€ 453,00 indien het betreft tracés vanaf 250 m
1
 tot 1500 m¹ b 

€ 586,00 indien het betreft tracés vanaf 1500 m
1
 tot 5000 m¹ c 

indien het betreft tracés vanaf 5000 m
1
 en meer wordt het bedrag vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de netbeheerder 

d 

meegedeeld; het bedrag blijkt uit een begroting die ter zake door of vanwege 

het college van burgemeester en wethouders is opgesteld 

indien een begroting als bedoeld in 2.23, lid 2 onder d is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

e 

waarop de begroting aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de melding 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 16 



€ 0,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als 

bedoeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), 

f 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden voor 

tracés tot 25 m¹ 

€ 396,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen 

de gemeente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder 

g 

van het netwerk en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt 

het in 2.23.2 onder a t/m e genoemde bedrag per overleg verhoogd met: 

€ 221,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

3. 

onder a, van de Omgevingswet bestaande uit het graven in het gebied met 

archeologische verwachtingen, als bedoeld in artikel 16 Erfgoedverordening 

Tiel , bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

reserveren Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

4. 

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven in het beperkingengebied 

leidingen, als bedoeld in artikel […] van het omgevingsplan, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 221,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

5. 

a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder land- 

schapselement of gebied met aardkundige waarde. als bedoeld in artikel 

(tijdelijke) omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 221,00 De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven zijn van toepassing 

als de aanvraag een binnenplanse omgevingsplanactiviteit betreft. Deze 

6. 

zijn van overeenkomstige toepassing als de aanvraag een buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit betreft en worden in dat geval verhoogd met: 

  

Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

2.24 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, in een 

bijzonder landschapselement of in een gebied met aardkundige waarde, 

bestaande uit het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 221,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in het tijdelijke 

omgevingsplan: 

a. 

€ 460,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

  

reserveren Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen 

van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergun- 

ning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toe- 

gelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 

22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in 

artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 17 



onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 240,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 314,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

  

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.26 

€ 460 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of veranderen 

weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten, geldig voor: 

  

  

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27 

  

€ 714,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veran- 

deren of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 

van de Algemene plaatselijke verordening Tiel in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

reserveren Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.28 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, 

geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde 

een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 221,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit 1. 

en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omge- 

vingsplan bedoelde werk (geen bouwwerk zijnde) en aanlegactiviteit niet 

in strijd is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk 

het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming 

van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, tweede lid, 

van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: 

€ 314,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: 

2 

€ 314,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit 3 

  

Overige activiteiten Paragraaf 

2.8 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29 

  

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.30 

  

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtop- 

stand, bedoeld in artikel 2 van de Bomenverordening Tiel 2014 in samen- 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 18 



hang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 41,15 voor 1 tot en met 5 bomen 1 

€ 109,70 meer dan 5 bomen 2 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31 

  

reserveren Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken 2.32 

  

Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33 

  

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

1 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het innemen of hebben van 

een standplaats, bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke ver- 

ordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten, geldig voor: 

  

€ 53,50 één week of korter a 

€ 105,05 langer dan één week doch ten hoogste één maand b 

€ 158,10 langer dan één maand doch ten hoogste één kwartaal c 

€ 209,10 langer dan één kwartaal doch ten hoogste één jaar d 

€ 33,30 Indien een aanvraag als bedoeld in onderdeel 1.20.1.1 tot en met 1.20.1.2.4 

wordt afgewezen vindt teruggaaf van de verschuldigde leges plaats tot een 

bedrag van 

e 

  

  

Andere activiteiten 2.34 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande 

paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

€ 427,45 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen 

vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onder- 

a. 

deel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd 

b. 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 427,45 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

€ 427,45 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2. 

€ 427,45 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit 

aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

3. 

  

  

  

Maatwerkvoorschriften paragraaf 

2.9 

reserveren maatwerkvoorschrift 2.35 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 19 



Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

1 

voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als 

bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 

7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

per maatwerkvoorschrift per uur 

in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 4.673,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 3.271,10 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelas- 

tende activiteit: 

b. 

€ 2.803,80 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelas- 

tende activiteit: 

c. 

€ 4.673,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, 

bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

  

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37 

€ 115,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere activiteit dan genoemd in het artikel 2.36, bedraagt het tarief 

per uur 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  

Gelijkwaardigheid Paragraaf 

2.10 

Gelijkwaardige maatregel 2.38 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 115,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief per uur a. 

€ 115,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, per 

uur 

b. 

€ 3.007,00 een milieubelastende activiteit in de agrarische sector, bedraagt het tarief: c. 

€ 4.673,00 een milieubelastende activiteit in de overige sectoren, bedraagt het tarief: d. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 20 



€ 115,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b, c of d bedraagt 

het tarief per uur 

e 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  

  

Overige tarieven Paragraaf 

2.11 

reserveren Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.39 

€ 0,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit 

gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

  

Wijzigen omgevingsvergunning 2.40 

€ 185,92 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een 

omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit 

hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de 

aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

  

Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41 

€ 185,92 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

  

Intrekken omgevingsvergunning 2.42 

€ 230,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij 

artikel en 2.56 2.57 van toepassing is: 

reserveren Beoordeling aanvullende gegevens 2.43 

  

Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44 

De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing 

op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van 

een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

  

Wijzigen van het omgevingsplan 2.45 

€ 12.850,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van het omgevingsplan: 

  

  

Niet genoemd besluit op aanvraag 2.46 

€ 460,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond 

van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen 

van bestuur of het omgevingsplan: 

  

  

Modaliteiten Paragraaf 

2.12 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 21 



10% Achteraf ingediende aanvraag 2.47 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt 

ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op 

grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

€ 1.050,00 met een maximum van: 

  

Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

€ 10.234,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in de agrarische sector: a. 

€ 11.900,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in een andere sector: b. 

€ 3.000,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

€ 3.000,00 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a, b en 

c: 

d. 

  

Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende 

aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

€ 769,41 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport / onderzoeksrap- 

port inzake de gesteldheid van de bodem als bedoeld in de bouwverorde- 

ning 

a. 

€ 460,00 voor de beoordeling van een historisch bodemrapport, b. 

€ 460,00 voor de beoordeling van een verkennend archeologisch (bodem)rapport c. 

€ 769,41 voor de beoordeling van een archeologisch rapport veldonderzoek d. 

€ 769,41 voor de beoordeling van een programma van eisen voor archeologisch 

veldonderzoek 

e. 

€ 460,00 voor de beoordeling van een niet in dit hoofdstuk specifiek genoemd rapport 

/ extra toetsing 

f. 

€ 769,41 Het tarief bedraagt voor de beoordeling van een aeriusberekening g. 

€ 769,41 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- 

of luchtbelasting: 

h. 

€ 769,41 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en 

externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

i. 

€ 769,41 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: j. 

€ 769,41 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): k. 

€ 460,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport: 

l. 

  

Advies 2.50 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere 

1. 

instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 1.711,86 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

5,30% voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

b. 

dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van welstand, als bedoeld 

in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevings- 

wet wordt het tarief zoals vastgesteld in artikel 2.5. en 2.6. van deze tarie- 

ventabel verhoogd met 

€ 34,25 met dien verstande dat het minimumtarief bedraagt voor dit advies 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 22 



5,30% voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit in 

c. 

andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b wordt het tarief zoals vastge- 

steld in artikel 2.5. en 2.6. van deze tarieventabel verhoogd met 

€ 34,25 met dien verstande dat het minimumtarief bedraagt voor dit advies 

voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot en 

met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

d. 

de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college 

van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

2. 

dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij 

de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Instemming 2.51 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een 

1 

ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een ac- 

tiviteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 

van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

€ 0,00 het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de 

activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid, wordt voorafgaand aan het in behan- 

deling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij 

de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

  

  

Vermindering Paragraaf 

2.13 

Vermindering na conceptverzoek 2.52 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 

1. 

tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg 

als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven 

in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrek- 

king heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen van de 

aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De verminde- 

ring bedraagt: 

van de voor het conceptverzoek geheven leges: 

100% tot en met zes maanden na het laatste omgevingsoverleg of, a. 

50% vanaf 6 maanden tot en met twaalf maanden na het laatste omgevingsover- 

leg of, 

b. 

0% En na twaalf maanden na het laatste omgevingsoverleg c. 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning gedaan: 

2. 

- voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het conceptverzoek be- 

trekking had; 

- in overeenstemming met de uitkomsten van de omgevingstafel; 

€ 115,00 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning ten minste verschuldigd: 

3. 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 23 



reserveren Vermindering bij meervoudige aanvraag 2.53 

  

  

Teruggaaf Paragraaf 

2.14 

reserveren Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 2.54 

85% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aan- 

vraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor 

de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55 

85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf 

voor de actviteiten zoals benoemd in 2.5 tot en met 2.38 van deze Tarieven- 

tabel. De teruggaaf bedraagt: 

  

  

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

2.56 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 

van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of ge- 

deeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van de leges zoals benoemd in 2.5 tot en met 2.38 van deze Tarieventabel. 

De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken na de 

indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf [zes] weken na 

de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

2.57 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 

van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk 

intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van de leges 

zoals benoemd in 2.5 tot en met 2.38 van deze Tarieventabel. De teruggaaf 

bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van 

de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot 

achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 24 



van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.58 

Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevings- 

vergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aan- 

vraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 maanden na 

verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. 

De teruggaaf bedraagt: 

50% van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges op grond van artikel 2.5. tm 2.38, mits na verlening van de vergunning 

nog geen gebruik is gemaakt. 

  

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.59 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

van de voor de activiteit op grond van artikel 2.5. tot en met 2.38 waarvoor 

de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

rechterlijke uitspraak. 

b. 

  

Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.60 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. 

  

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61 

Een bedrag minder dan € 25,00 wordt niet teruggegeven. 

  

reserveren Publicatie 2.62 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van deze titel bedraagt 

het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel 

bedoelde aanvraag publicatie middels advertentie plaatsvindt, per publicatie: 

  

reserveren Beoordeling geen omgevingsvergunning nodig 2.63 

  

TOTAAL 

  

HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHT- 

LIJN EN NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Paragraaf 

3.1 Horeca 

exploitatie openbare inrichting 3.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van: 

3.1 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 25 



€ 210,00 een vergunning op grond van artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke 

verordening (exploitatie horecabedrijf) 

a 

€ 39,35 een wijziging dan wel bijschrijving van één of meer namen bij een bestaande 

vergunning als bedoeld in 3.1.1.1 en 3.1.1.2 

b 

uitoefenen horeca- en slijtersbedrijf 3.2. 

het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

€ 78,65 een vergunning op grond van artikel 3van de Alcoholwet a 

€ 39,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als 

bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 

b 

reserveren een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Alcoholwet 

c 

€ 39,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

d 

€ 39,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van ontheffing van het sluitingsuur voor paracommerciële 

organisaties (art 4, lid 5 Alcoholwet) 

e 

  

Paragraaf 

3.2 Seksbe- 

drijven 

vergunning seksbedrijf 3.3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

tot het verlenen of verlengen van een vergunning als bedoeld in artikel 3:4 

van de Algemene plaatselijke verordening: 

1 

€ 737,00 voor een escortbedrijf a. 

€ 1.053,00 voor andere prostitutiebedrijven dan bedoeld in artikel 3.3., lid 1, onder a b 

€ 100,00 tot het wijzigen van een in subonderdeel artikel 3.3., lid 1 bedoelde vergun- 

ning in verband met een wijziging van de exploitant aan wie de vergunning 

2 

is verleend of de op de vergunning vermelde of te vermelden beheerder 

of beheerders 

reserveren 3.4. 

  

Paragraaf 

3.3 Winkeltij- 

denwet 

ontheffing winkeltijden 3.5. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

€ 41,50 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet a 

€ 41,50 tot het wijzigen van een in onderdeel 1.15.1 bedoelde ontheffing b 

  

Paragraaf 

3.4 Organise- 

ren evene- 

menten of 

markten 

organiseren evenement 3.6. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement 

1 

als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening (eve- 

nementenvergunning), indien het betreft: 

€ 1.001,00 een commerciële braderie a 

€ 52,60 een niet-commerciële braderie b 

€ 52,60 een evenement met een verwacht aantal bezoekers van minder dan 1.000 c 

€ 193,00 een evenement met een verwacht aantal bezoekers tussen 1.000 en 5.000 d 

€ 989,00 een evenement met een verwacht aantal bezoekers van meer dan 5.000 e 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 26 



reserveren organiseren markt 3.7. 

  

Paragraaf 

3.5 Markt- 

standplaat- 

sen 

marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 3.8. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1 

€ 41,50 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 6 van de vigerende 

Marktverordening gemeente Tiel 

a 

  

reserveren 3.9 

  

Paragraaf 

3.6 Huisves- 

tingswet re- 

serveren 

  

Paragraaf 

3.7 In deze 

titel niet be- 

noemde ver- 

gunning, 

ontheffing 

of andere 

beschikking 

€ 44,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking 

3.19 

  

Behorende bij raadsbesluit van 20 december 2023 

De griffier van Tiel, 

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 27 



Bijlage  2 ROEB-lijst 2024 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 28 



  

Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 29 



Gemeenteblad 2023 nr. 561274 28 december 2023 30 


